
 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Valle Versa.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

1 

UNIONE DEI COMUNI DELLA COMUNITA’ COLLINARE  

MONFERRATO - VALLE VERSA 

(Provincia di Asti) 

Sede :Piazza Lanfranco n°2 (c/o Municipio) – 14039  Tonco (AT) 

E-mail: info@valleversa-monferrato.at.it   
PEC: protocollo.valleversa@cert.ruparpiemonte.it 

C.F. 92042030053 - P.Iva: 01329430050 

Cod. univoco fatt. elettronica : UFSY5U 

 
 

 

n° data oggetto valore in Euro 
45 26.03.2024 Fornitura di pompa di sollevamento dei reflui fognari – 

Scuola Primaria di Castell’Alfero     CIG: B0F59B24C2 
€ 1.439,60 

IVA  inclusa 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DICHIARA 

 

⎯ di non incorrere in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con 

particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

⎯ di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla 

normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 

⎯ di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 

informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

⎯ di emanare l’atto ai fini del perseguimento del seguente interesse pubblico: regolarità dell’azione 

amministrativa, imparzialità e buon andamento della Pubblica Amministrazione; 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PRESO ATTO necessità di sostituire la pompa di sollevamento dei reflui fognari da installare presso la 

Scuola Primaria di Castell’Alfero in quanto quella attualmente in uso risulta danneggiata e non più 

riparabile;  

 

ESPERITE le necessarie indagini di mercato; 

 

VISTO il preventivo della ditta PAOLIN IMPIANTI srl, corrente in via Asti, 143/A – Calliano Monferrato 

(AT), P. IVA 01152880058, dal quale si evince la disponibilità a fornire ed installare una pompa per acque 

nere completa di allacciamenti idraulici (versione con girante trituratore) al prezzo di € 1.180,00 oltre iva, 

per un costo totale di € 1.439,60; 

 

Considerato che tale offerta, secondo i prezzi praticati nel comune commercio, appare congrua e 

vantaggiosa per l'Amministrazione; 

 

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 

transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, 

in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

 

APPURATO: 

o che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 

alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le 

altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento 

diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO  
COMUNE PROPONENTE: CASTELL’ALFERO 

mailto:info@valleversa-monferrato.at.it
mailto:protocollo.valleversa@cert.ruparpiemonte.it


 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Valle Versa.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

2 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante; 

o l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche 

nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 

stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 

all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 

medesimo codice”; 

o ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 

rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 

dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio 

del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

o ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è 

applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

o che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 

all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

 

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, 

sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 

contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti;  

 

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 

dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

 

DATO ATTO CHE al presente incarico è stato assegnato il codice CIG B0F59B24C2, in ottemperanza alle 

disposizioni di cui al comma 1 dell’art. 3 della Legge 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari); 

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, è 

possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici; Dato atto che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 

1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni e 

servizi di valore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi 

telematici di acquisto; Il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa; 

 

Visto il Comunicato del Presidente delle Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) del 10 gennaio 2024 

che prevede la possibilità di richiedere il Codice identificativo gara (CIG) per affidamenti inferiori ad €. 

5.000 utilizzando l’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma contratti pubblici (PCP) fino al 30 

settembre 2024; 

 

Riscontrata la regolarità del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) depositato agli atti 

d’Ufficio con numero protocollo INPS_40032580, data richiesta il 06.03.2024 e scadenza validità il 

04.07.2024; 

 

PRESO ATTO che con deliberazione del Consiglio dell’Unione n.24 del 18.12.2023 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2024/2026; 

 

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 

 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 

pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le 

regole di finanza pubblica; 

 

https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/


 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Valle Versa.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

3 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul 

sistema dei controlli; 

 

Parere di legittimità preventivo:  

Il sottoscritto in qualità di responsabile del servizio attesta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del 

decreto legislativo 267/2000 così come modificato dal decreto legislativo 174/2012, nonché del vigente 

regolamento per i controlli interni dell’Ente, la regolarità tecnica ed amministrativa del presente atto.  

 

Tonco, 26.03.2024 

                                                                                                       Il Responsabile Unico dei Servizi 

(Dr. Vincenzo CARAFA) 

 

DETERMINA 

 
1. di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di affidare alla ditta PAOLIN IMPIANTI srl la fornitura e la posa in opera della pompa di 

sollevamento dei reflui fognari, di cui in premessa, al costo di € 1.439,00 iva compresa; 

3. di impegnare come segue la spesa iva compresa, con imputazione: 

Codice di bilancio BP, annualità 2024 importo, € 

04.02.1 Cap. 1570.20.1 1.439,60 

B0F59B24C2 * 2024 71 04021 1570 20 1 U.1.03.02.09.005 1.439,60 

 

4. di liquidare e pagare le forniture regolarmente eseguite a presentazione delle fatture, secondo le 

procedure stabilite dal vigente Regolamento Comunale di contabilità; 

5. di trasmettere copia del presente provvedimento all’ufficio ragioneria, per gli aggiornamenti contabili di 

competenza; 

6. di dare atto che, con la sottoscrizione del presente atto, si esprime anche parere favorevole di regolarità 

tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis 

del D.Lgs 267/2000; 

7. di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano sussistere 

cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in materia. 

 
Tonco, 26.03.2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Geom COLUCCI Andrea 
 
 
 
 
 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

SI ATTESTA la regolarità contabile e la copertura finanziaria della presente determinazione, ai sensi 

dell’art. 151, c.4, e art. 147/bis, c.1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267.  Esiste copertura finanziaria. 

La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 8/8/2000, n. 267, dalla 

data di apposizione del visto di regolarità contabile. 

Tonco, 26.03.2024 IL RESPONSABILE UNICO DEI SERVIZI 

F.to Dr. VINCENZO CARAFA 



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Valle Versa.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

4 

SI ATTESTA di avere accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) numero2, del D.L N. 78/2009 

convertito in legge, con modificazioni, dalla Legge n. 102/2009, che il programma dei pagamenti    

conseguenti l’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento è compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica. 

Tonco, 26.03.2024  IL RESPONSABILE UNICO DEI SERVIZI 

F.to Dr. VINCENZO CARAFA 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto VALFRE’ Daniela, dipendente dell’Unione attesta che copia della presente determinazione 

viene posta in pubblicazione all’Albo Pretorio Informatico sul sito web istituzionale di questa Unione di 

Comuni il giorno 9.04.2024 e vi rimarrà per giorni 15 consecutivi ai sensi dell’art. 32 c.1 della L.18/6/2009, 

n.69. 

Tonco, 9.04.2024     
F.TO DANIELA VALFRE’ 

 

 

 

 

 

 


